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Abstrakt

Výkonové spoplatnenie cestnej infraštruktúry sa považuje za nástroj dopravnej

politiky, ktorý je účinný v riešení niektorých problémov dopravného systému ako celku.

Najviac sa výkonové spoplatnenie dáva do spojitosti s financovaním výstavby a údržby

cestnej infraštruktúry. Tento nástroj je však podľa teoretického princípu účinný aj v iných

oblastiach. Pomocou výkonového spoplatnenia sa dá účinne obmedziť rozvoj cestnej

dopravy na úkor ostatných dopravných druhov a tým aj znížiť jej negatívne dopady na

životné prostredie a spoločnosť. Všetko však záleží od správneho nastavenia tohto

nástroja.

V Európe má výkonové spoplatnenie dlhú tradíciu. V dnešnej dobe viacero

európskych štátov využíva výkonové spoplatnenie. Väčšinou je odôvodnené potrebou

financovania výstavby a údržby cestnej infraštruktúry. Táto práca sa snaží nájsť spojitosti

a charakterizovať dopady výkonového spoplatnenia na dopravný systém na príklade

štátov EU a Švajčiarska. Hľadá pritom odpoveď na otázku: „Prejavuje sa výkonové

spoplatnenie na rozdieloch v charaktere dopravného systému krajín EU a Švajčiarska?"

Pomocou štatistických nástrojov sa práca snaží o nájdenie podobností medzi

charakteristikami dopravného systému v rámci krajín s výkonovým spoplatnením

a zároveň hľadá rozdiely medzi touto skupinou krajín a krajinami bez výkonového

spoplatnenia. Sledované sú charakteristiky dopravnej infraštruktúry, investície do

dopravnej infraštruktúry a prepravné výkony v cestnej a železničnej nákladnej preprave.

Práca ponúka kategorizáciu krajín EU a Švajčiarska do piatich skupín podľa

charakteru spoplatňovania infraštruktúry, ako výsledok zhlukovej analýzy. Zaujímavá je

geografická kompaktnosť takto vytvorených skupín. V súvislosti s kategorizáciou sa našli

významné rozdiely v investíciách do dopravnej infraštruktúry medzi štátmi, ktoré dlhodobo

spoplatňujú dopravnú infraštruktúru a štátmi, ktoré s výkonovým spoplatnením nemajú

žiadnu skúsenosť. Následná korelačná analýza našla pozitívne súvislosti medzi

charakteristikami výkonového spoplatnenia a rozsahom a kvalitou dopravnej infraštruktúry

a medzi charakteristikami výkonového spoplatnenia a investíciami do infraštruktúry.

Súvislosti charakteristík výkonového spoplatnenia s výkonmi v cestnej a železničnej

nákladnej doprave sa nepreukázali ako presvedčivé. Regresná analýza tieto vzťahy ešte

viac priblížila. Sledované oblasti dopravného systému sú ovplyvnené viacerými faktormi,

preto je pozorovanie významnej korelácie presvedčivým výsledkom .

Kľúčové slová : výkonové spoplatnenie cestnej infraštruktúry, marginálna cena, štruktúra

dopravného systému, infraštruktúra, investície, prepravné výkony
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Abstract

Performance pricing of road infrastructure is considered a tool of transport policy

that effectively deals with some problems of transport system. Mostly, performance pricing

is being connected with financing of construction and maintenance of road infrastructure.

According to theory and literature, this tool can be effective even in other fields of

transport system. Performance pricing can effectively lower the negative effects of road

transport through limiting the road traffic and shifting transport volumes to other transport

modes. All depends on the settings of this tool.

Performance pricing has long tradition in some European countries. Number of

countries in Europe has utilized the performance pricing, mostly because of the need for

financing the construction and maintenance of road infrastructure. This thesis tries to find

connections and characterize impacts of performance pricing on transport system in

countries of EU and Switzerland. It tries to find the answer to the question: “Does the

performance pricing signify on the differences of characteristics of transport system

between countries in EU and Switzerland?” This thesis tries to find the coherence

between the characteristics of performance pricing and characteristics of transport

systems of subjected countries. Characteristics in focus include infrastructure

characteristics, infrastructure investment and performance in freight transport.

Output of cluster analysis offers categorization of countries, based on

characteristics of performance pricing of road infrastructure. Interesting finding is, that

consequent groups of countries result in compact geographical areas. According to

categorization, significant differences were found between countries with long tradition in

performance pricing and countries without existing performance pricing. Subsequent

correlation analysis found some significant positive relationships between characteristics

of performance pricing and infrastructure characteristics and investment in these

countries. Relationship between performance pricing and freight transport performance

was not proven. Regression analysis draw closer look to these relationships and supports

previous findings. Transport system is influenced by many other factors; therefore these

findings are comprehensive enough.

Keywords : performance road pricing, transport policy, marginal cost, externalities,

structure of transport system, infrastructure, investment, freight transport
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1. Úvod

„Čas sa rozhodnúť“ (Time to decide) je titulka Bielej knihy k dopravnej politike,

ktorú vydala Európska komisia (EK) v septembri roku 2001. Dala by sa nazvať i výzvou

členským štátom, aby sa rozhodli konať v sfére dopravy. Môžeme to chápať aj ako ďalší

krok európskej integrácie, ktorá oficiálne začala podpísaním Rímskych zmlúv v roku 1957.

Cieľom tejto zmluvy je vytvorenie spoločného trhu a podpora voľného pohybu tovaru,

služieb, kapitálu a pracovných síl. Vytvorenie spoločného trhu pre vnútrokomunitnú

dopravu bolo uznané ako podmienka pre dosiahnutie týchto štyroch „základných slobôd“.

Práve spomenutá Biela kniha stanovuje a analyzuje problémy, ktorým čelí Európsky

dopravný systém. Hlavný záujem tohto dokumentu smeruje k spoplatneniu ciest,

konkrétne k spoplatneniu nákladnej a ťažkotonážnej cestnej dopravy. Toto opatrenie sa

považuje za krok dopredu k nastoleniu rovnováhy medzi jednotlivými druhmi dopravy,

zvlášť medzi dopravou cestnou a železničnou (Giorgi a Schmidt 2002). Presun

prepravných kapacít na železničnú sieť má čiastočne vyriešiť i problémy

s environmentálnymi a spoločenskými dopadmi cestnej dopravy. Ďalšou dôležitou

otázkou, ktorou sa tento dokument zaoberá, je spojenie medzi spoplatnením

a financovaním dopravnej infraštruktúry. Európska komisia sľubuje vytvorenie

všeobecných smerníc v súvislosti so spoplatňovaním infraštruktúry a snaží sa navrhnúť

harmonizáciu princípov spoplatňovania ciest a ich aplikácie na európskych cestách.

Táto iniciatíva vznikla na základe čoraz silnejších ohlasov vedcov, mimovládnych

organizácií, občianskych združení a ľudí samotných, ktoré poukazujú na negatívne

dopady dopravného systému. Ozývajú sa početné a silné hlasy, ktoré sú toho názoru, že

dopravný systém v Európe ako ho poznáme dnes, nie je v súlade s myšlienkou systému

trvalo udržateľného dopravného systému (napr.: Banister 2001). Existuje viacero

postupov ako sa k tomuto cieľu priblížiť. V dnešnej dobe najviac počujeme o už

spomínanom výkonovom spoplatnení automobilovej dopravy. Možností, ako aplikovať túto

politiku je hneď viacero.

Výkonové spoplatnenie predstavuje spoplatnenie na základe prejdenej

vzdialenosti po komunikácii a preto sa považuje za spravodlivejšie (podľa user-pay

princípu). Česká republika zaviedla výkonové spoplatnenie vybranej cestnej infraštruktúry

pre nákladné automobily nad 12 t v januári 2007. Od tohto spoplatnenia sa očakáva

hlavne získanie finančných prostriedkov na dobudovanie sieti diaľnic a rýchlostných ciest,

čo by malo riešiť hlavné problémy dopravného systému v Česku (Mýtné v ČR 2006).

Hlavnou témou tejto diplomovej práce je práve výkonové spoplatnenie cestnej

infraštruktúry a jeho dopady na vybrané oblasti dopravného systému. Práca sa snaží

nájsť rozdiely v charaktere dopravnej infraštruktúry, investíciách do dopravnej
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infraštruktúry a prepravných výkonoch medzi krajinami s fungujúcim výkonovým

spoplatnením a ostatnými krajinami, bez výkonového spoplatnenia. Pomocou nástrojov

štatistickej analýzy sleduje tak rozdiely medzi skupinami krajín, podľa charakteru

spoplatnenia, ako aj súvislosti charakteristík výkonového spoplatnenia so spomínanými

charakteristikami dopravného systému.

V súvislosti so sledovaním dopadov výkonového spoplatnenia cestnej

infraštruktúry sa v literatúre väčšinou stretneme s prípadovými štúdiami. Tie sledujú


[…]


vo výkonovom spoplatnení, ako aj súvislosti medzi charakteristikami výkonového

spoplatnenia a spomínanými oblasťami dopravného systému.

Práca vychádzala z troch základných predpokladov, ktoré boli následne testované

pomocou empirických dát. Prvým predpokladom bol väčší rozsah a kvalita cestnej

i železničnej siete v krajinách, kde je zavedené výkonové spoplatnenie. Z teoretickej časti,

ako i z logických úvah vychádza i druhý predpoklad, ktorý udal vyšší objem investícií

do cestnej, ale aj železničnej infraštruktúry, ako dôsledok existujúceho výkonového

spoplatnenia v týchto krajinách. Na záver bola sledovaná súvislosť charakteristík

výkonového spoplatnenia a rozdelenie prepravných výkonov. Podľa dostupnej literatúry

a vyplývajúc z teórie marginálnej ceny a externých nákladov, tretí predpoklad určuje

presun časti prepravných výkonov z cestnej na železničnú dopravu v krajinách kde je

zavedené výkonové spoplatnenie.

Pred hlavnou analytickou časťou tejto práce bola vykonaná kategorizácia krajín

podľa charakteru výkonového spoplatnenia. Zaujímavým výsledkom v tejto časti je

relatívna priestorová kompaktnosť výsledných skupín. Pomocou štatistickej analýzy bola

následne preukázaná významná rozdielnosť medzi skupinou štátov, ktoré majú dlhoročnú

tradíciu vo výkonovom spoplatňovaní cestnej infraštruktúry a skupinou štátov, u ktorej

neexistuje žiadna forma výkonového spoplatnenia. Rozdiely sa prejavili v objeme

investícií do dopravnej infraštruktúry, pričom štáty s existujúcim výkonovým spoplatnením

investujú viac do cestnej aj železničnej infraštruktúry (absolútne i relatívne) ako štáty bez
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existencie výkonového spoplatnenia. Tento výsledok potvrdzuje druhý predpoklad tejto

práce. Ostatné dva predpoklady sa nepotvrdili.

Hlavná analytická časť preukázala významné súvislosti medzi charakteristikami

výkonového spoplatnenia a charakteristikami dopravnej infraštruktúry, objemami investícií

do dopravnej infraštruktúry a prepravnými výkonmi v cestnej nákladnej doprave. Z týchto

výsledkov môžeme vyvodiť niekoľko záverov. V krajinách EU, kde existuje výkonové

spoplatnenie cestnej infraštruktúry môžeme očakávať rozsiahlejšiu a kvalitnejšiu cestnú

a v menšej miere aj železničnú sieť. V týchto krajinách môžeme tiež očakávať vyššie

absolútne i relatívne investície do cestnej aj železničnej infraštruktúry. Prepravné výkony

v cestnej nákladnej doprave sa dajú očakávať vyššie v krajinách s existujúcim výkonovým

spoplatnením ako v krajinách bez výkonového spoplatnenia. V železničnej preprave sa

súvislosť nepreukázala.

Niektoré zistenia potvrdili teoretické predpoklady tejto práce a tým podporili

teoretický koncept výkonového spoplatnenia. Potvrdené boli dopady na rozsah a kvalitu

infraštruktúry a na objem investícií do dopravnej infraštruktúry. Toto zistenie nám

napovedá o pozitívnych dopadoch tohto nástroja dopravnej politiky na rozvoj dopravnej

infraštruktúry. Súvislosti výkonového spoplatnenia s rozdelením prepravných rozdielov sa

však nepreukázali presvedčivé. Toto zistenie odporuje teoretickému konceptu

výkonového spoplatnenia.

Výkonové spoplatnenie teda bude pravdepodobne úspešné, ak hlavným

dôvodom jeho zavedenia je financovanie výstavby a údržby dopravnej infraštruktúry

a jeho charakteristiky sa budú podobať praxi v krajinách EU. Na strane druhej sa

výkonové spoplatnenie, tak ako ho poznáme z praxe v krajinách EU, pravdepodobne

neprejaví v zmene rozdelenia prepravných výkonov a v presune z cestnej dopravy.

Je treba si uvedomiť množstvo faktorov, mimo výkonové spoplatnenie, ktoré

ovplyvňujú dopravný systém. Preto sa môže zvolený postup zdať odvážny. Napriek tomu

takéto bádanie často prináša neočakávané výsledky a zistenia. Stalo sa tak i v prípade

tejto práce. Prinajmenšom zaujímavý je výsledok zhlukovej analýzy, v ktorej sa vytvorili

skupiny krajín s podobnými charakteristikami výkonového spoplatnenia. Tieto skupiny

vykazujú zreteľnú geografickú kompaktnosť. Hľadanie odpovedí na príčiny tejto

kompaktnosti by mohli poslúžiť ako zaujímavý námet pre ďalší výskum v tejto oblasti.

Pomocou ešte sofistikovanejších nástrojov, by potom bolo zaujímavé sledovať súvislosti

medzi výkonovým spoplatnením a charakterom dopravného systému, očistených od

vplyvu iných faktorov.

Problematika výkonového spoplatnenia infraštruktúry má mnoho zaujímavých

geografických aspektov, čo sa snažila ukázať aj táto diplomová práca. Pozícia geografa

vo výskume tejto problematiky, ako i vo výskume dopravy je podľa mnohých odborníkov

jednoznačná. „Geografi dodnes hrali relatívne malú rolu v oblasti štúdia dopravy, v oblasti,
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kde dominovali technici a ekonómovia.... Existuje preto potreba širšieho súboru

schopností a štúdium dopravy je dnes v zásade multidisciplinárne. Geografi majú

významnú príležitosť prispieť k štúdiu dopravy, plánovaniu dopravy a činnosti dopravy,

práve z dôvodu ich širokého zamerania a zaškolenia“ (Rodrigue, Slack, Comtois 2005).
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