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Předkládan á práce p. Lukáše Papuly se zabývá aktuální problematikou výkonového

zpoplatnění nákladní dopravy. obecným cílem práce je celkově ,,zhodnotit dopady

výkonového zpoplatnění silniční infrastruktury v Evropě na modální rozdělení v dopravě se

zřetelem krozvoji a vyuŽití silniění a že|ezn\ění dopravy.. (s' 11). Stanovený cíl je

rozpracován prostřednictvím formulace výzkumných předpokladů, ze kterých logicky vycházi

struktura práce. Nejprve se autor věnuje diskusi postavení mýtného v rámci dopravní politiky

EU i Česka. Tuto kapitolu považuji za velmi dobře zpracovanou, neboť prezentovaná práce

s odbornou literaturou je na nadstandardní úrovni jak svojí kvalitou (autor prezentuje velký

vhled do problematiky, nejedná se jen o rešerši, ale o promyšleně strukturovanou diskusi), tak

kvantitou (uvedeno je přes Sto titulů, ato pŤeváŽně zahraničních).

Následující kapitola je věnována empirické ana|ýze systémů zpoplatnění ve všech

zemich EU pomocí shlukové ana\ýzy, které vyúsťuje ktypologii zemí EU podle charakteru

zpoplatnění. Vznik1é typologické skupiny zemi autor následně interpretuje v konfrontaci se

stanovenými předpoklady a podrobněji charakterizuje jednotlivé systémy' Konečně

(v kapitole 4) autor vyhodnocuje pomocí korelační ana|ýzy vybrané charakteristiky

dopravních systémťr evropských zemi a utříděné parametry výkonového zpoplatnění. Závěr

práce obsahuje reakci na stanovené výzkumné předpoklady a shrnutí hlavních poznatků

z j ednotlivých kapitol.

Po fornrální stránce práce splňuje poŽadované nároky. Autor správně cituje pouŽité

prameny a literaturu' uvádí zdroje u grafických prvků' stylistika textu je na velmi dobré

úrovni. Vyzdvihrrout je třeba také hodnotu práce pro budouci návazné výzkumy v této

problematice. Domnívám se, Že p. Lukáš Papula svou prací prokázal způsobilost absolventa

magisterského studijnílro programu' a jeho práci proto doporučuji k obhajobě.

Y Praze dne23' záÍi2008 RNDr. Miroslav Marada, Ph.D.
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Předkládaná práce p' Lukáše Papuly se zabyvá aktuální problematikou výkonoveho

zpoplatnění nákladní dopravy' obecným cílem práce je celkově zhodnotit problematiku

výkonového zpoplatnění s důrazem najeho územní dopady a na situaci u nás. Ze stanoveného

logicky vychází struktura práce. Nejprve se autor věnuje diskusi postavení mýtného v rámci

dopravní politiky, poté přecházík ana|ýze systémů zpoplatnění v pěti evropských zemích - ve

Švýcarsku, Německu' Rakousku, Francii a Česku. Uvedené kapitoly povaŽuji za stěŽejní části

práce. Práce s odbornou literaturou prezentovaná v těchto kapitolách je na úrovni

diplomových prací mimořádná jak svojí kvalitou (autor prezentuje velký vhled do

problematiky, nejedná se jen o rešerši), tak kvantitou (uvedeno je přes sto titulů, a to převáŽně

zahraničních)'

Poslední kapitola je detailněji věnována dopadům zavedeni mýtného v Česku. Tato kapitola je

proti původnímu záměru jen omezeného rozsahu zejména z důvodu nedostatku vhodných dat

krátkou dobu po zavedení mytného. Tato ,,vnější.. nepříznivá skutečnost by měla být při

hodnocení práce zohledněna a neměla by zastínit mimořádně kvalitní práci s literárními zdroji

v předchozích kapitolách. Závěr práce obsahuje reakci na stanovené cíle práce a shmutí

hlavních poznatků z jednotlivých kapitol.

Po formální stránce práce splňuje poŽadované nároky. Autor správně cituje použité prameny

a literaturu, uvádí zdroje u grafických prvků, stylistika textu je na velmi dobré úrovni. Vedle

zmíněné neobvykle vysoké kvality práce s literaturou je třeba vyzdvihnout také hodnotu práce

pro budouci návazné výzkumy v této problematice. Domnívám se, že p. Lukáš Papula svou

prací prokázal způsobilost absolventa magisterského studijního programu' a jeho práci proto

doporučuji k obhajobě' i

Y Ptaze dne27. května 2008
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